
  

Ministero dell’economia e delle finanze 
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

 
 

1 di 6 
 

via Venti Settembre, 97 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 4761 3948 | PEC: capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it | dag.mef.gov.it  

Concorso pubblico, per titoli ed esame orale, per la copertura di n. 20 posti di 
personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, area dei funzionari, 
famiglia economico, finanziario e contabile, da inquadrare nei ruoli del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, per le specifiche e straordinarie esigenze di interesse 
pubblico relative allo svolgimento, da parte del Dipartimento del tesoro, delle 
attività connesse alla Presidenza italiana del G7 nell'anno 2024 e ai negoziati 
europei e internazionali. Provvedimento di integrazione della Commissione 
esaminatrice. 

 
LA CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO l’art. 97 della Costituzione; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 e successive 
modificazioni, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati 
civili dello Stato” ed il relativo regolamento di esecuzione approvato con il decreto del 
Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2019 n. 103, con 
il quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’economia 
e delle finanze”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 221 del 20 
settembre 2019 e successive modificazioni;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 luglio 2023 n. 125, 
“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 
giugno 2019, n. 103, concernente l'organizzazione del Ministero dell'economia e delle 
finanze”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, concernente il 
“Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

  

  ID: 485854 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

mailto:capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it
https://www.dag.mef.gov.it/


  

Ministero dell’economia e delle finanze 
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

 
 

2 di 6 
 

via Venti Settembre, 97 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 4761 3948 | PEC: capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it | dag.mef.gov.it  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni, recante 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni, recante 
“Codice dell'amministrazione digitale”;  
VISTI i decreti legislativi 9 luglio 2003, n. 215 e n. 216 recanti, rispettivamente, 
l’“Attuazione della direttiva 2000/43/CE per la parità di trattamento tra le persone, 
indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”, e l’“Attuazione della direttiva 
2007/78/CE per la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di 
lavoro”; 
VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e successive modificazioni, recante 
“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'art. 6 della legge 28 
novembre 2005, n. 246”;  
VISTO il decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni, 
recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni, recante “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e in particolare gli artt. 9 e 18, 
concernenti rispettivamente le disposizioni relative alle “Commissioni esaminatrici” ed in 
ordine ai “Compensi per le commissioni di concorso”; 
VISTO il decreto 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79, e in particolare l’art. 3 concernente la riforma delle 
procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni; 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

mailto:capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it
https://www.dag.mef.gov.it/


  

Ministero dell’economia e delle finanze 
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

 
 

3 di 6 
 

via Venti Settembre, 97 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 4761 3948 | PEC: capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it | dag.mef.gov.it  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, recante 
“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 
n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 giugno 2023, n. 150;  
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con legge 21 giugno 2023, n. 74, 
e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l'art. 20 
comma 3-septies, a mente del quale “Il Ministero dell'economia e delle finanze, per le 
specifiche e straordinarie esigenze di interesse pubblico relative allo svolgimento, da parte 
del Dipartimento del tesoro del medesimo Ministero, delle attività connesse alla Presidenza 
italiana del G7 nell'anno 2024 e ai negoziati europei e internazionali, in fase di prima 
applicazione delle disposizioni contrattuali relative alle nuove famiglie professionali 
previste dall'articolo 18 del contratto collettivo nazionale di lavoro di cui al comma 3-
sexies, è autorizzato, in aggiunta alle vigenti facoltà assunzionali e nel rispetto della 
dotazione organica vigente, ad assumere, anche senza il previo esperimento delle 
procedure di mobilità, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, venti 
unità di personale da inquadrare nell'area dei funzionari, mediante una procedura 
concorsuale pubblica per titoli ed esame orale per l'accesso alla quale è richiesto il possesso, 
oltre che del titolo di studio previsto per il profilo professionale di inquadramento e della 
conoscenza della lingua inglese, anche di almeno uno dei seguenti requisiti: a) dottorato di 
ricerca in materie giuridiche o economiche o in diritto europeo e internazionale; b) master 
di secondo livello in materie giuridiche ed economiche concernenti il diritto europeo e 
internazionale.”; 
VISTO l'art. 20 comma 3-octies del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante 
“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni pubbliche”, convertito con legge 21 giugno 2023, n. 74, e successive 
modifiche ed integrazioni, secondo il quale il bando di selezione relativo alla procedura 
concorsuale di cui al citato comma 3-septies della medesima disposizione stabilisce: “a) 
i titoli da valutare e i punteggi attribuiti; b) le modalità di accertamento della conoscenza 
della lingua inglese, che costituisce requisito di accesso; c) lo svolgimento di un esame orale 
del candidato, finalizzato anche ad accertare la conoscenza di un'altra lingua straniera 
scelta dal candidato tra le lingue ufficiali dell'Unione europea, in un grado non inferiore al 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

mailto:capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it
https://www.dag.mef.gov.it/


  

Ministero dell’economia e delle finanze 
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

 
 

4 di 6 
 

via Venti Settembre, 97 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 4761 3948 | PEC: capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it | dag.mef.gov.it  

livello di competenza B2 di cui al Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza 
delle lingue; d) la modalità di composizione della commissione esaminatrice e i tempi di 
conclusione della procedura.”; 
VISTI l’art. 3 della legge 19 giugno 2019, n. 56, e il decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 24 aprile 2020, relativi alla disciplina e alla determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 
l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 
VISTO il decreto prot. n. 93598 del 1° agosto 2023, mediante il quale è stato approvato 
il bando del concorso pubblico, per titoli ed esame orale, per la copertura di n. 20 posti 
di personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, area dei funzionari, 
famiglia economico, finanziario e contabile, da inquadrare nei ruoli del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, per le specifiche e straordinarie esigenze di interesse 
pubblico relative allo svolgimento, da parte del Dipartimento del tesoro, delle attività 
connesse alla Presidenza italiana del G7 nell'anno 2024 e ai negoziati europei e 
internazionali;  
VISTA la determina prot. n. 126270 del 31 ottobre 2023, con il quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice del suindicato concorso per la copertura di n. 20 posti di 
personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, area dei funzionari, famiglia 
economico, finanziario e contabile, da inquadrare nei ruoli del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, per le specifiche e straordinarie esigenze di interesse pubblico relative allo 
svolgimento, da parte del Dipartimento del tesoro, delle attività connesse alla Presidenza 
italiana del G7 nell'anno 2024 e ai negoziati europei e internazionali;  
VISTA la nota prot. n. 131691 del 14 novembre 2023, con la quale l’Ufficio Centrale del 
Bilancio presso Ministero dell’economia e delle finanze riscontrava la regolarità 
amministrativo-contabile della predetta determina prot. n.126270/2023; 
VISTO l’articolo 13 comma 2 del predetto bando di concorso, relativo alla composizione 
della Commissione esaminatrice, che prevede la possibilità di aggregare ulteriori 
componenti esperti nelle lingue ufficiali dell’Unione europea che siano state scelte dai 
candidati come seconda lingua da accertarsi nella prova orale, nonché membri aggiunti 
per la valutazione della conoscenza delle competenze informatiche, e professionisti 
esperti nella valutazione delle capacità, attitudini e motivazioni individuali o appartenenti 
a soggetti esterni specializzati in assessment, specialisti in psicologia e risorse umane, 
esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di problem solving, comunicazione 
e gestione del personale; 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

mailto:capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it
https://www.dag.mef.gov.it/


  

Ministero dell’economia e delle finanze 
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

 
 

5 di 6 
 

via Venti Settembre, 97 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 4761 3948 | PEC: capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it | dag.mef.gov.it  

RAVVISATA la necessità di integrare la suindicata Commissione esaminatrice per 
l’espletamento del concorso stesso con esperti nelle lingue ufficiali dell’Unione europea 
che siano state scelte dai candidati come seconda lingua da accertarsi nella prova orale, 
nonché con professionisti esperti nella valutazione delle capacità, attitudini e motivazioni 
individuali o appartenenti a soggetti esterni specializzati in assessment, specialisti in 
psicologia e risorse umane, esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di 
problem solving, comunicazione e gestione del personale; 
    

      DETERMINA: 
 

Articolo 1 

1. La Commissione Esaminatrice, nominata con determina prot. n. 126270 del 31 
ottobre 2023, del concorso pubblico, per titoli ed esame orale, per la copertura di n. 
20 posti di personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, area dei 
funzionari, famiglia economico, finanziario e contabile, da inquadrare nei ruoli del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, per le specifiche e straordinarie esigenze di 
interesse pubblico relative allo svolgimento, da parte del Dipartimento del tesoro, 
delle attività connesse alla Presidenza italiana del G7 nell'anno 2024 e ai negoziati 
europei e internazionali, bandito con decreto n. 93598 del 1° agosto 2023, è 
integrata con componenti esperti aggiunti per la verifica della conoscenza delle 
lingue ufficiali dell’Unione europea (livello atteso B2 QCER), scelte dai candidati 
come seconda lingua da accertarsi nella prova orale, componenti esperti aggiunti 
per la valutazione della conoscenza delle competenze informatiche, e componenti 
esperti aggiunti per la valutazione delle capacità, delle attitudini e delle motivazioni 
individuali, come di seguito specificato: 
 

COMPONENTE ESPERTO AGGIUNTO DI LINGUA FRANCESE: 
COMPONENTE TITOLARE: Dott.ssa Beatrice MERETA – esperta di lingua francese 
COMPONENTE SUPPLENTE: Dott.ssa Arianna Manju TUFARIELLO - esperta di lingua francese 
COMPONENTE ESPERTO AGGIUNTO DI LINGUA SPAGNOLA: 
COMPONENTE TITOLARE: Dott.ssa Aline Fernanda Alves RAVAZZI – esperta di lingua spagnola  
COMPONENTE SUPPLENTE: Dott.ssa Giulia GUOLO – esperta di lingua spagnola 
COMPONENTE ESPERTO AGGIUNTO DI LINGUA PORTOGHESE: 
COMPONENTE TITOLARE: Dott.ssa Filipa Andreia Martins MATOS – esperta di lingua portoghese 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

mailto:capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it
https://www.dag.mef.gov.it/


  

Ministero dell’economia e delle finanze 
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

 
 

6 di 6 
 

via Venti Settembre, 97 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 4761 3948 | PEC: capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it | dag.mef.gov.it  

COMPONENTE SUPPLENTE: Dott.ssa Irene Maria SAVINO – esperta di lingua portoghese 
COMPONENTE ESPERTO AGGIUNTO DI LINGUA TEDESCA: 
COMPONENTE TITOLARE: Dott. Pierangelo RICCO – esperto di lingua tedesca 
COMPONENTE SUPPLENTE: Dott.ssa Giorgia VALENTI – esperta di lingua tedesca 
COMPONENTE ESPERTO AGGIUNTO DI LINGUA ROMENA: 
COMPONENTE TITOLARE: Dott.ssa Gabriela DIAC – esperta di lingua romena 
COMPONENTE SUPPLENTE: Dott.ssa Roxana Ioana FILIMON– esperta di lingua romena  
COMPONENTE ESPERTO AGGIUNTO DI LINGUA BULGARA: 
COMPONENTE TITOLARE: Dott.ssa Veneta NENKOVA – esperta di lingua bulgara 
COMPONENTE SUPPLENTE: Dott.ssa Rositza NIKOLOVA – esperta di lingua bulgara 
COMPONENTE ESPERTO AGGIUNTO DI INFORMATICA E TECNOLOGIE DIGITALI: 
COMPONENTE TITOLARE: Dott. Alessandro GATTO - funzionario informatico presso il 
Dipartimento di Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi 
COMPONENTE SUPPLENTE: Dott. Riccardo PELLEGRINO - funzionario informatico presso il 
Dipartimento di Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi 
COMPONENTE ESPERTO AGGIUNTO PER LA VALUTAZIONE DELLE CAPACITÀ, DELLE 
ATTITUDINI E DELLE MOTIVAZIONI INDIVIDUALI:  
COMPONENTE TITOLARE: Dott.ssa Giordana TIROCCHI - professionista iscritta all’Albo dell’Ordine 
degli Psicologi del Lazio  
COMPONENTE SUPPLENTE: Dott.ssa Sara FALCONE - professionista iscritta all’Albo dell’Ordine 
degli Psicologi del Lazio. 
 

2. Ai Componenti aggiunti della suddetta Commissione esaminatrice saranno 
corrisposti i compensi nei limiti previsti dalla legislazione vigente. La spesa relativa 
al funzionamento della commissione graverà sul capitolo 1284 pg. 02 dello stato di   
previsione della spesa del Ministero dell’Economia e delle Finanze.  
La presente determina sarà trasmessa agli organi di controllo per gli adempimenti 
di competenza. 

 
La Capo del Dipartimento 

Firmatario1 
 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

mailto:capodipartimento.dag@pec.mef.gov.it
https://www.dag.mef.gov.it/

		2023-12-22T16:24:21+0000
	ilaria.antonini


		2023-12-22T16:24:33+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - DAG_XXSETT - Prot. 145968 del 22/12/2023 - U




